
Spørgsmål til politikermidtvejsmødet 29-1-24 (klima)                 

  

Hvordan bremser vi udledning af CO2?                                                                    

Og hvordan sikrer vi vores værdier, natur, bygninger og infrastruktur 

mod de omsiggribende klimaforandringer?    

Byrådet har i sommeren 2023 besluttet en Klimahandleplan, DK 2020 for Halsnæs kommune. 

Klimahandleplanen omfatter hele den geografiske kommune, borgere, virksomheder, kommunen 

som virksomhed og naturen. En række af de omtalte planer er ved at blive gennemført, men 

mange er endnu ikke implementeret. Der er endnu ikke besluttet en indsatsplan for 

implementeringen. Målet er, at Halsnæs skal være klimaneutral i 2030, det er om 6 år!  

Hvilken prioritering og mål har dit parti for implementering af klimaindsatserne?  

Man vil kunne opdele indsatsområderne:   

*Energi  *Transport  * Landbrug og natur  * Klimatilpasning  * Adfærd og forbrug.  

  

1. Energiforbruget i Halsnæs (i alt 75% af CO2-udledningen) er i høj grad domineret af de store 

stålproducerende virksomheder (42%). Naturgas kan erstattes med VE, vedvarende energi 

evt. PtX.  Udstrømning af varmt vand til fjorden er spild af energi. Hvilke planer har I i dit 

parti for at lave en aftale om reduktion af CO2-udledning fra stålværkerne og udnyttelse af 

varmt vand til opvarmning af boliger eller industri?  

Beslutning om udbygning af Fjernvarme til en meget større del af kommunens borgere er 

ved at blive rullet ud. Det er en god og rigtig beslutning for at mindske CO2-udledningen. 

Boligerne i Halsnæs er for manges vedkommende af ældre dato, fra før 1980-erne. Hvilke 

initiativer har dit parti taget for yderligere tiltag for at nedbringe varmespild? Og hvilke 

planer har dit parti for dels udvikling af 0-energi og Tiny Houses og for planer om VE-anlæg 

/solenergi på nybyggede huse?  

VE-anlæg, energiparker som solcelleparker og/eller vindmølleparker på havet er 

nødvendige for at producere energi uden fossilt brændsel. Også PtX er energi, der skal 

produceres fremover. Vi ved, at der er iværksat en analyse af landskabet, en  

landskabskarakter analyse, der skal ligge til grund for byrådets beslutning om evt. placering 

af VE-anlæg. Hvordan er dit partis indstilling til etablering af VE-anlæg i Halsnæs?  

  

2. Transporten er den 3. største CO2-udleder i Halsnæs (17%). Både biltransporten, færge- og 

togtrafik bør omlægges til elektrificering. El-standere og kommunal el-vognpark er planlagt. 

Såvel krydstogtskibe som handels- og containerskibe bør kunne ligge til kaj med 



elforbindelse således at diselforbrug kan forbydes på havnene. Hvilke politiske planer og 

mål har dit parti for omstilling af transporten fra fossil til fossilfri energi?   

  

3. Landbrug og natur. Landbruget i Halsnæs dækker ca. 30% af arealet (udleder 5%), men mange 

marker er kystnære. Derfor påvirker udledninger fra landbruget (kvælstof og fosfor) i høj grad 

kysten og havet. De lavtliggende jorder, der har et højt indhold af CO2, der frigives ved 

bearbejdning af jorden, bør tages ud af omdrift og omlægges til natur og/eller til VE-anlæg. Det vil 

gavne både klimaet og havets tilstand. Dræning og pumpning af lavtliggende jorder kan ved 

samarbejde med lodsejerne omlægges til vådområde, sø. Hvilke konkrete politik har dit parti for at 

udtage produktionsjord og omlægge til natur?  

Skovrejsning på landbrugsjord vil påvirke klimaet i en gunstig retning. Optag og binding af 

CO2 vil sammen med skovens kølende effekt og øgning af biodiversitet være en mangeårig 

forbedring af klimaet. Det nationale mål er 20-25% skov. (Vi har ca. 12% dækket af skov) 

Hvilken politik har dit parti for at bidrage til at opnå det mål?  

  

4. Klimatilpasning af vores kyststrækning på 61 km er en udfordring, som har optaget os i de 

seneste mange år. Klimaet har udviklet sig voldsomt med kraftig og øget regnmængde 

(40%), heftige storme og højere vandstand i hav og fjorde. Der er bygget højvandssluse og 

forhøjet dige, der er moderniseret rensning af spildevand, der er etableret 

regnvandsbassiner, der er planlagt å-regulering, der er planlagt udbygning af stenrev, der er 

planer (?) om strandfodring af Nordkysten og der er besluttet kloakering af 

sommerhusområder.  

Hvilke yderligere politiske tiltag har dit parti for beskyttelse af vores kyster, byer og jorder?  

  

5. Adfærd og forbrug.   

Danskernes forbrug af ressourcer er et af verdens allerhøjeste.   

Affaldssortering og upcycling af dels organisk materiale (madaffald), plast, pap, papir, glas 

og tøj er igangsat og under udvikling. Det er dog mindre ressourceforbrugende at genbruge, 

reparere og købe brugt end at genanvende.   

Kostomlægning fra kød- til plantebaseret kost, vil ikke kun reducere mængden af afgrøder 

til dyrefoder (80% af landbrugets afgrøde) ved omlægning til plantebaseret kost til os 

mennesker, det vil også reducere CO2- og metanudslip fra produktionsdyr. Det vil endvidere 

give bedre sundhed i befolkningen.  

Brug af offentlig transport, samkørsel og ikke mindste cykling i stedet for bilkørsel er nogle 

af de adfærdsændringer, der skal implementeres hos os borgere. Hvilken politik har du og 

dit parti for at motivere/nudge os borgere til at ændre adfærd for at mindske det alt for 

store forbrug af ressourcer/mad, tøj, ting, rejser… og energi?  

 

 

 

 

 



Spørgsmål til politikermidtvejsvalgmødet 29-1-24 (natur) 

Hvordan stopper vi naturens/biodiversitets tilbagegang? 

Naturen er presset. Vi skal have mere natur. 
1. Byrådet går nu i gang med en naturpolitik og hurra for det! 

Det bør være en politik, der tages lige så alvorligt som kommunens økonomiske politik. 

Hvilken natur har vi tilbage: fredede områder, skove, søer, vandløb, fjorden, §3 områder og 

andre beskyttede områder, Grønt Danmarkskort i kommuneplanen. Hvilken tilstand har 

disse naturområder? Hvilke naturmål har dit parti både kvantitativ og kvalitativt? 

I budgetforligsteksten står der: ”Naturen er en af de største attraktioner i Halsnæs 

Kommune, og for en del af borgerne er det den væsentligste årsag til at bo i Halsnæs. 

Derfor skal vi værne om den og ikke mindst udbrede kendskabet til den. Derfor er der 

enighed om at igangsætte arbejdet med en ny naturpolitik for kommunen, der skal sætte 

mål for udvidelse af naturarealet i kommunen, og at vi passer godt på vores naturperler”. 

Hvordan kan dit parti konkret udmønte dette mål så, det bliver mere end en 

hensigtserklæring? 

Hvordan sikrer du som politiker, at den krævede beskyttelse af sjældne og truede arter, 

finder sted? 

Hvordan sikrer du som politiker, at naturforvaltningen sker på et fagligt og sagligt grundlag? 

Hvordan sikrer I politisk, at natur og klima indtænkes i alle nye beslutninger, fx 

byplanlægning, ejendomme, industrianlæg? 

Hvordan sikrer I, at der udvikles og implementeres en naturpolitik, når der ingen økonomi 

følgermed? 

 

2. Rapporten om ”skovrejsningspotentialet i Halsnæs kommune” er en god start på at få rejst 

langt mere skov. Selv hvis alle rapportens forslag følges forøges kommunens skovareal kun 

med 3% til 17%. Skovrejsning har utallige positive sider: rekreativt, sundhedsmæssigt, 

biodiversitet, grundvandbeskyttelse, klima. Hvordan vil dit parti bidrage med at nå de 

nationale mål på 20-25%? 

 

3. Byfortætning eller inddragelse af mere natur. I de foregående perioder har kommunen 

forøget boligudbuddet uden at udvide byzonen og dermed inddrage nye naturområder. Det 

har dækket boligbehovet. I budgetforligsteksten står der ”der foretages en afdækning af, 

hvor og hvordan Halsnæs Kommune kan udvikle nye boligområder herunder nye 

parcelhusgrunde under hensyntagen til naturen.” Hvordan vil dit parti sikre at hensynet til 

naturen tages alvorligt, der har desværre været nogle skræmmende eksempler. 

 

4. Bynær natur og natur i byen. Der er en positiv udvikling hvor græsørkner i boligselskaber, 

virksomheder og private drejes imod vild natur med biodiversitet for øje. Det er en god 

start, at kommunen nu vil afgræsse nogle af de fine lysåbne naturområder og ansætte en 

naturvejleder. Hvad vil dit parti gøre for at biodiversitet i endnu højere grad bliver 



udgangspunkt for kommunens grønne områder? 

 

5. Vores grundvand er i fare, da projektet om sprøjtefri zoner omkring boringerne endnu ikke 

er blevet gennemført. Det er vigtigt, at kommunen bruger deres nye beføjelser til at 

gennemtvinge beskyttelsen af vores grundvand. Forsigtighedsprincippet bør føre til, at alle 

områder, der er identificeret som stærkt sårbare, bør udpeges som grundvandsparker. 

Grundvandsparkerne kan også forhindre og afhjælpe oversvømmelser, naturgenopretning 

og udtagning af lavbundsområder og give en stor klimagevinst. Hvilke initiativer vil dit parti 

tage for at beskytte grundvandet? 

 

Bjarne Langkilde og Birgitte Benzon Bang DN Halsnæs bestyrelse. 

 

  

  

  


